23 - O número de Delegados será variável e cada Federada terá direito ao mínimo básico 
de um Delegado, além de um número variável proporcional ao número de associados 
efetivos, calculados na razão de 01 (um) para 500 (quinhentos) ou fração, cálculo este que 
será feito a partir de 501 (quinhentos e um), excluído o presidente da federada ou seu 
representante. 

§ 1º. Servirá de base para o estabelecimento do número de Delegados de cada Federada, o 
número dos respectivos associados efetivos, quites com a AMB até o dia 30 de junho do ano 
eleitoral;